wertes betrug, als sogenannte „Operating Lease“-
Verträge bilanziert. Das hatte zur Folge, dass die
Verkaufserlöse abzüglich des vereinbarten Restwer-
tes abgegrenzt und linear bis zum mit der Leasing-
gesellschaft/Bank vertraglich vereinbarten Rück-
kaufdatum umsatzwirksam aufgelöst wurden. Alle
übrigen Vendor-Verträge wurden im Vorjahr als Ver-
kauf bilanziert, das heißt, Umsatzerlöse in Höhe des
Nettoveräußerungswertes wurden zum Zeitpunkt
des Fahrzeugverkaufes an die Leasinggesellschaft
oder Bank in voller Höhe ergebniswirksam berück-
sichtigt.

106 Geschäftsbericht 2018  •  Jungheinrich AG

Neugier                       An unsere Aktionäre                    Konzernlagebericht                      Konzernabschluss                      Weitere Informationen

Konzernanhang

Im Folgenden werden die Auswirkungen aus der
Anwendung des IFRS 15 auf die einzelnen Posten
der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 sowie
der Konzern-Gesamtergebnisrechnung für das Jahr
2018 dargestellt.

Anwendung von IFRS 15: Auswirkungen auf die betroffenen Posten
der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018

in Tausend € IFRS 15
Anwendung von

IAS 18/IAS 11
Auswirkungen

IFRS 15

Vermögenswerte

Leasinggeräte aus Finanzdienstleistungen 528.413 532.208 –3.795

Vorräte 615.174 606.771 8.403

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
Vertragsvermögenswerte 731.057 735.669 –4.612

Latente Steueransprüche 111.849 112.203 –354

Eigenkapital

Gewinnrücklagen 1.265.532 1.265.166 366

Schulden

Latente Steuerschulden 31.364 31.541 –177

Übrige Rückstellungen 231.906 244.033 –12.127

Verbindlichkeiten aus Finanzdienstleistungen 1.526.037 1.526.897 –860

Übrige Verbindlichkeiten 208.286 188.322 19.964

Rechnungsabgrenzungsposten 128.828 136.352 –7.524

Anwendung von IFRS 15: Auswirkungen auf die betroffenen Posten
der Konzern-Gesamtergebnisrechnung für das Jahr 2018

in Tausend € IFRS 15
Anwendung von

IAS 18/IAS 11
Auswirkungen

IFRS 15

Umsatzerlöse 3.796.389 3.783.682 12.707

Umsatzkosten 2.677.601 2.665.553 12.048

Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern 275.378 274.719 659

Ergebnis vor Steuern 249.514 248.855 659

Ertragsteuern 73.704 73.489 215

Ergebnis nach Steuern 175.810 175.366 444

Gesamtergebnis 175.810 175.366 444

Veröffentlichte, von der EU übernommene
und noch nicht angewendete IFRS
Das IASB hat im Januar 2016 den Standard IFRS 16
„Leasingverhältnisse“ veröffentlicht. IFRS 16 wurde
im Oktober 2017 von der EU übernommen. Er
ersetzt die im IAS 17 „Leasingverhältnisse“ sowie in
den zugehörigen Interpretationen IFRIC 4, SIC-15
und SIC-27 enthaltenen Regelungen zur Bilanzie-
rung von Leasingverhältnissen. Die hieraus resultie-
renden Änderungen betreffen hauptsächlich die
Bilanzierung beim Leasingnehmer, der zukünftig

alle Leasingverhältnisse und die damit verbundenen
vertraglichen Rechte und Verpflichtungen in seiner